Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto ao departamento

competente visando à realização de melhorias na iluminação do Centro Esportivo

Benedicto Alcindo Biazzetti (Alcindão), com a substituição de lâmpadas

queimadas e instalação de novos refletores no local.

JUSTIFICATIVA

Diversos moradores e frequentadores do Centro Esportivo têm relatado a
precariedade da iluminação atualmente existente, o que compromete
significativamente a segurança e a utilização adequada do espaço, especialmente no
período noturno.

Vale destacar que o piso da pista de atletismo foi recentemente trocado e
melhorado, representando um importante avanço para o esporte no município.
Contudo, a falta de iluminação adequada impede que todo o potencial do espaço seja
aproveitado, frustrando usuários e comprometendo o uso pleno da estrutura.

Em visita ao local, este subscritor pôde constatar pessoalmente a deficiência na
iluminação, sendo verificado que mais de 14 pontos de luz estão queimados, o que
compromete seriamente a segurança e o conforto dos usuários.

O "Alcindão" é amplamente utilizado pela população para a prática de
atividades físicas como caminhada, corrida e treinamentos esportivos, além de ser um
centro reconhecido de alto rendimento no atletismo, contribuindo com a formação de
atletas e o incentivo à prática esportiva em nossa cidade.

Diante do exposto, e prezando pela melhoria da infraestrutura de nossas praças
esportivas, reforço este apelo à Prefeitura Municipal para que adote as providências
necessárias com a maior brevidade possível, garantindo melhores condições de uso
para toda a comunidade.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
X

P
H

-2
C

B
N

-F
48

9-
A

6P
M

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
X

P
H

-2
C

B
N

-F
48

9-
A

6P
M

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XPH2CBNF489A6PM, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0XPH-2CBN-F489-A6PM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
X

P
H

-2
C

B
N

-F
48

9-
A

6P
M

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XPH2CBNF489A6PM
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0XPH2CBNF489A6PM
		2025-05-19T10:50:30-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura